
   

 

 

 

 

 

 

 

               

 

  

 

 

Aktualizovaný seznam vybraných 
výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
 

Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 

 

Opatření 8.2.2  
Politiky architektury a stavební kultury České republiky – Aktualizace 2022: 

Podporovat publikování výsledků výzkumů (českých i zahraničních), které se 
zaměřují na vliv kvality prostředí na člověka. 

 

K 
N 
I  
H 
O 
V 
N 
A 

ÚÚR  



Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

1 

 

Aktualizovaný seznam vybraných 
výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
 

Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky  

Zveřejněno leden 2023, poslední aktualizace k 1. 4. 2024 

 
 
 
Politika architektury a stavební kultury České republiky – Aktualizace 2022 
 
Téma 8 – Výzkum a vývoj 
 
Cíl 8.2  

Využívat výsledky výzkumu a vývoje v praxi.  
 

Opatření 8.2.2 

Podporovat publikování výsledků výzkumů (českých i zahraničních), které se zaměřují na vliv kvality 

prostředí na člověka. 

Zodpovědnost:  MMR 

Spolupráce:  MŽP, MŠMT, AUÚP, ČKA, ČKAIT, ÚÚR, vysoké školy, neziskové organizace 

Termín:  průběžně 

 

Úkol Ústavu územního rozvoje zadaného MMR:  

Shromažďování výsledků výzkumů, které se zaměřují na vliv kvality prostředí na člověka. Zveřejňovat 
na internetových stránkách ÚÚR a v časopisu Urbanismus a územní rozvoj odkazy na projekty vysokých 
škol, na výzkumné projekty podpořené TAČR a na další zjištěné výzkumné práce. 

Seznam od roku 2023 navazuje na Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II / 2017–2022. 

 

 

 

Úkol:  B.02/ÚP Politika architektury a stavební kultury ČR 

 

Ústav územního rozvoje:  Ing. Jakub Kotrla, garant úkolu  

    RNDr. Vladimíra Labounková, zpracovatel 

Ing. arch. Hana Šimková, Ph.D., spolupráce 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor územního plánování:  

    Ing. arch. Josef Morkus, Ph.D., garant úkolu 

 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Ústav územního rozvoje 



Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

2 

 

Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 

Předmět seznamu vybraných výsledků výzkumů: 

V rámci Opatření 8.2.2 implementace Politiky architektury a stavební kultury České republiky Ústav 
územního rozvoje vyhledává, zpracovává a formou předloženého seznamu zveřejňuje informace 
o výsledcích výzkumů. Aktualizovaný seznam přináší vybrané informace zaměřené na téma „vliv 
kvality vystavěného prostředí 1 na člověka“.  

Cíl: 

Informovat o výsledcích výzkumu a vybraných pracích na dané téma a zprostředkovat jejich výsledky, 
pokud jsou veřejně dostupné na internetových stránkách. 

Důvod zpracování seznamu: 

Úkol vyplývá z usnesení vlády České republiky ze dne 4. ledna 2023 č. 6, kterým byl schválen dokument 
Politika architektury a stavební kultury České republiky – Aktualizace 2022. 

Plnění jednotlivých opatření Politiky přispívá k naplnění úkolu uloženého vládou a tím k podpoře a rozvoji 
architektury a stavební kultury, ke zvyšování kvality vystavěného prostředí. 

Zdroj seznamu: 

Knihovna ÚÚR – NOVINKY.   

Knihovna ÚÚR vytváří specializovaný fond zaměřený na architekturu, územní rozvoj a související 
obory. Přehled o fondu poskytuje on-line katalog, který obsahuje záznamy všech knih, zpráv 
a elektronických zdrojů a dále záznamy vybraných článků z českých i zahraničních periodik vydaných 
od roku 1990. V současné době je v on-line katalogu téměř 60 tisíc záznamů.  

Knihovna pravidelně odebírá přibližně 30 titulů českých a 15 titulů zahraničních periodik.  

Přehled odebíraných a zpracovávaných českých a zahraničních periodik v roce 2023 a 2024: 

Česká periodika: 

1. Aktuality. Asociace pro urbanismus  

a územní plánování v ČR 

2. Architect + 

3. ASB 

4. Bulletin České komory architektů 

5. City:One 

6. Demografie 

7. Energeticky soběstačné budovy (on-line) 

8. ERA 21 

9. Geografie 

10. Hospodářské noviny 

11. Informace České geografické společnosti 

12. Moderní obec 

13. Moravian Geographical Reports (on-line) 

14. Obec a finance 

15. Ochrana přírody 

16. Regionální rozvoj mezi teorií a praxí (on-

line) 

17. Sociální studia 

18. Statistika a My 

19. Stavební právo Bulletin 

20. Stavitel 

21. Urbanismus a územní rozvoj 

22. Veronica 

23. Veřejná správa 

24. Vodní hospodářství 

25. Vodohospodářské technicko-ekonomické 

informace 

26. Zahrada – park – krajina 

27. Zprávy a informace ČKAIT 

28. Zprávy památkové péče

 

 

 
1 Vystavěné prostředí je chápáno jako prostředí vně i uvnitř staveb, bezprostředně a pravidelně využívané v souvislosti s těmito 

stavbami. Je to prostředí vytvořené člověkem, člověkem udržované a užívané. K tomuto prostředí náleží stavby i soubory staveb 
s jejich pozemky, nezastavěné proluky mezi stavbami, volná prostranství včetně zeleně jako součásti těchto prostranství, chodníky, 
silnice a ostatní dopravní stavby, veškeré zpevněné plochy, zahrady, stavby v krajině i krajina sama, je-li upravena podle 
architektonických zásad (Politika architektury a stavební kultury České republiky – Aktualizace 2022. Příloha 2: Základní pojmy). 

https://www.uur.cz/knihovna/novinky/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

3 

 

Zahraniční periodika: 

1. Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 

2. Garten + Landschaft (SRN) 

3. Geografický časopis (Slovensko) 

4. Informationen zur Raumentwicklung 

(SRN) 

5. Internationales Verkehrswesen (SRN) 

6. Nachrichten ARL (SRN) 

7. Projekt (Slovensko) 

8. Raumdialog (Rakousko) 

9. Raumforschung und Raumordnung (SRN) 

(on-line) 

10. Research News (SRN) 

11. Urbani izziv (Slovinsko) 

12. Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

13. Urbanita (Slovensko) (on-line)

Doplňující informace: 

− Pro vyhledávání výsledků výzkumů zaměřených na vliv kvality prostředí na člověka využívá ÚÚR, 
mimo dalších zdrojů on-line katalog knihovny. Řešitelský kolektiv vybírá z novinek v on-line katalogu 
články o relevantních výsledcích výzkumů. Výběr je prováděn minimálně dvakrát ročně. 

− Řazení seznamu výsledků výzkumů a vybraných informačních článků je od nejnovějších po 
nejstarší. 

− S ohledem na rozsah seznamu byly výsledky rozděleny do období 2017–2022 a od roku 2023 dále.  

− ÚÚR neodpovídá za správnost textů a informací vybraných výsledků výzkumu. 

− Řešitelský kolektiv ÚÚR souběžně zpracovává obdobný seznam, jehož zdrojem evidence výsledků 

výzkumů je Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací – Rejstřík informací 

o výsledcích (dostupné na: https://www.rvvi.cz/). 

Dostupnost: 

Elektronická podoba seznamu je dostupná na internetových stránkách ÚÚR – https://www.uur.cz/, 
v sekci Územní plánování a stavební řád – Politika architektury a stavební kultury ČR – sekce PASK 
ČR Implementace Aktualizace 2022 – Téma 8 – Výzkum a vývoj. 

Údaje o aktualizaci: 

Datum aktualizace 
Počet nově vložených článků 

a publikací 
Počet článků a publikací 

celkem 

Výběr se stavem k 1. 4. 2023 18 18 

Výběr se stavem k 1. 7. 2023 21 39 

Výběr se stavem k 1. 10. 2023 17 56 

Výběr se stavem k 1. 1. 2024 9 65 

Výběr se stavem k 1. 4. 2024 18 83 

Seznam článků a publikací k výsledkům výzkumu o vlivu kvality vystavěného prostředí na člověka 
a vybraných prací na dané téma – viz následující tabulky.

https://www.rvvi.cz/
https://www.rvvi.cz/riv
https://www.rvvi.cz/riv
https://www.rvvi.cz/
https://www.uur.cz/
https://www.uur.cz/uzemni-planovani/politika-architektury-a-stavebni-kultury-cr/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

4 

 

Výběr se stavem k 1. 4. 2024 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – březen 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor BERÁNEK, Matěj 

Název Vzrušené diskuze. 

Překlad   

Pramen ASB 2024, č. 1, s. 54-59, 7 fot. 

Hesla 
ČR - PRAHA - budovy administrativní - materiály stavební - projekty 
developerské - prostory veřejné - sklo 

Anotace 
Dokončení komplexu Masaryčka v Praze byla jednou z největších českých 
oborových událostí u nás. Je ale pouze začátkem radikální přeměny okolí 
Masarykova nádraží. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – březen 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor SIVÁK, David 

Název Zelené věže Wonderwoods v Utrechtu právě v realizaci. 

Překlad   

Pramen Zahrada – park – krajina 2024, č. 1, s. 20-23, 3 fot., 1 obr., res. angl. 

Hesla NIZOZEMÍ - ozelenění fasád - bydlení rezidenční - zeleň 

Anotace 
Projekt Wonderwoods v Utrechtu je třetím velkým evropským projektem 
residenčního bydlení s vertikální zelení, jež pokrývá většinu budovy. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – březen 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor CIGÁNKOVÁ FIALOVÁ, Magda 

Název KOUPARK - návrat po 40 letech. 

Překlad   

Pramen Zahrada – park – krajina 2024, č. 1, s. 40-43, 6 fot., 1 obr., res. angl. 

Hesla ČR - OSTRAVA - parky - zeleň - obnova 

Anotace 
Pod názvem Koupark se ukrývá nový přírodně-krajinářský park v Ostravě-
Radvanicích. Jedná se částečně o obnovu areálu původního městského 
koupaliště, které po uzavření chátralo. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: 
https://www.parkroku.cz/cs/menu/soutezni-dila/koupark-v-ostrave-radvanicich/  

 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.parkroku.cz/cs/menu/soutezni-dila/koupark-v-ostrave-radvanicich/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

5 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – březen 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor MARKO, Igor 

Název Northala Fields - park, který spojil místní komunitu. 

Překlad   

Pramen Zahrada – park – krajina 2024, č. 1, s. 52-57, 7 fot., res. angl. 

Hesla VELKÁ BRITÁNIE - LONDON - parky - zeleň - partnerství 

Anotace 
Příběh parku Northala Fields v Londýně je příkladem toho, jak díky 
angažovanému přístupu a spolupráci s budoucími uživateli vytvořit pocit 
sounáležitosti a doslova duševního vlastnictví místa. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu:  
http://markoandplacemakers.com/projects/northala-fields-park-london-uk  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor BUGARSKI, Jovana 

Název 
The Role of Open Spaces in Restructuring the Cerak Vinogradi Housing 
Estate in Belgrade. 

Překlad 
Role otevřených prostorů v restrukturalizaci sídliště Cerak Vinogradi v 
Bělehradu. 

Pramen Archit. a urban. 2023, č. 3/4, s. 262-275, 8 obr., 6 fot., text angl., res. slov. 

Hesla 
JUGOSLÁVIE - BEOGRAD - sídliště - regenerace sídlišť - politika bytová - 
prostory veřejné 

Anotace 
Sídliště Cerak Vinogradi bylo navrhnuté a postavené v letech 1977-85 a bylo 
v Bělehradu jako první lokalita zařazena do programu sociálně orientované 
bytové výstavby. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z:  
AU_3-4_2023_The-Role-of-Open-Spaces.pdf (architektura-urbanizmus.sk) 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor HÁJKOVÁ, Pavlina 

Název Ocenění za péči o zeleň a veřejná prostranství přináší obcím peníze. 

Překlad   

Pramen Veř. správa 2024, č. 2, s. 24-27, 8 fot. 

Hesla ČR - obce - zeleň - péče o zeleň - prostranství veřejné - finance 

Anotace 

Článek je věnován celostátní soutěži Zelená stuha České republiky, která 
vyzdvihuje obce, které v krajských kolech soutěže Vesnice roku získaly ocenění 
Zelená stuha za kvalitní péči o veřejné prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci 
a péči o krajinu. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
http://markoandplacemakers.com/projects/northala-fields-park-london-uk
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.architektura-urbanizmus.sk/wp-content/uploads/AU_3-4_2023_The-Role-of-Open-Spaces.pdf
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

6 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor ZÜGER, Roland 

Název Richtig verdichten. Ein Besuch auf den Baustellen der Innenentwicklung. 

Překlad Správně zahustit. Návštěva lokalit vnitřního rozvoje. 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2024, č. 1/2, s. 6-13, 10 fot., 6 obr., angl. a franc. res. 

Hesla 
ŠVÝCARSKO - hustota zastavění - rozvoj měst - prostory veřejné - prostranství 
veřejné - kvalita prostředí - města vnitřní 

Anotace 
Zahušťování zástavby uvnitř měst má sice ve Švýcarsku podporu voličů, realizace 
je však obtížná. Autor doporučuje vyšší obydlenost bytů, více podlaží u domů 
v centrech a kvalitní veřejná prostranství. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: Vnitřní rozvoj. Jak dosáhnout kvalitního zahuštění? 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Kniha 

Autor ALEŠ, Dominik 

Název Ulice. Inspirativní městské třídy světových metropolí. 

Překlad   

Pramen Praha: Grada Publishing, 2023. 232 s., fot., obr., mp. 

Hesla svět - města velká - ulice - prostory veřejné - prostranství veřejné 

Anotace 
Městské třídy tvoří základní síť veřejného prostoru města. Kniha podrobně 
představuje několik úžasných ulic ze světa včetně detailně zpracovaných výkresů 
a dalších technických údajů. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Kniha 

Autor SÝKORA, Jaroslav 

Název Město. Jeho prostory a uspořádání. 

Překlad   

Pramen Praha: Powerprint, 2018. 54 s., fot., obr., mp., příl., lit. 

Hesla města - struktura urbanistická - plánování měst - prostory veřejné 

Anotace 
Skripta katedry zahradní a krajinné architektury se zabývají tématikou úprav 
a využití městských ploch, jejich cílem je seznámit studenty stručnou formou 
s tím, co městský organismus obsahuje a vytváří. 

Rok 2018 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

7 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor   

Název Klidná síla. 

Překlad   

Pramen Architect + 2024, č. 44, s. 70-75, 12 fot., 3 obr. 

Hesla 
ČR - náměstí - prostranství veřejné - zeleň městská - mobiliář městský - prvky 
vodní - čas volný 

Anotace 
Článek se věnuje rekonstrukci centrálního náměstí v Dobříši, které dříve, jako 
mnoho dalších náměstí ve městech, sloužilo jako parkoviště. Nyní je tento prostor 
vnímán jako místo pro setkávání a odpočinku. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor KELLER, Jenny 

Název 
Drei Baumhäuser. Siedlung Park Schönbühl von Menzi Bürgler Kuithan in 
Zürich. 

Překlad 
Tři stromové domy. Sídlištní park Schönbühl v Curychu od ateliéru Menzi 
Bürgler Kuithan. 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2024, č. 1/2, s. 21-27, 5 fot., 6 obr., angl. a franc. res. 

Hesla 
ZÜRICH - ŠVÝCARSKO - domy bytové - novostavby - architektura budov - 
prostory městské - centra měst - parky městské 

Anotace 
Na okraji parku Schönbühl, který leží v centru v Curychu, vznikly tři nové bytové 
domy. Domy navazují na architektonickou tradici okolí a citlivě reagují na krajinu 
a městský prostor. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: Vnitřní rozvoj. Jak dosáhnout kvalitního zahuštění? 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – únor 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor MORAVČÍKOVÁ, Henrieta – ROUBAL Petr 

Název 
The Parks of Culture and Leisure in Prague and Bratislava: The Story of 
a Transition. Drei Baumhäuser. 

Překlad Parky kultury a oddechu v Praze a Bratislavě: Příběh přeměny. 

Pramen Archit. a urban. 2023, č. 3/4, s. 192-223, 24 fot., 11 obr., text angl., res. slov. 

Hesla ČR - SR - PRAHA - BRATISLAVA - parky - kultura - čas volný 

Anotace 
Vývoj parků kultury a oddechu v Praze a Bratislavě, od jejich vzniku v 50. letech 
20. století, jejichž vývoj se ubíral stejným směrem do roku 1989, po tomto 
přelomovém roce se jejich vývoj od sebe značně odlišoval. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: [PDF] The Parks of Culture and Leisure in Prague and Bratislava: 
The Story of a Transition | Semantic Scholar 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.semanticscholar.org/reader/417b784053f865de16086ab88c4d02a579af87a1
https://www.semanticscholar.org/reader/417b784053f865de16086ab88c4d02a579af87a1


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

8 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – leden 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor DVOŘÁČKOVÁ, Simona 

Název 
Daniel Brýdl, starosta Litomyšle: Když lidé žijí v kultivovaném prostředí, 
sami se kultivují. 

Překlad   

Pramen Moderní obec 2024, č. 1, s. 12-13, 1 fot. 

Hesla ČR - LITOMYŠL - města - architektura - prostranství veřejné - samospráva 

Anotace 
Rozhovor se starostou Litomyšle, města, které si za svůj dlouholetý přístup 
k veřejnému prostoru a architektuře vysloužilo jisté renomé. 

Rok 2024 

Poznámka/ 

dostupnost 

K tématu: https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/chodim-s-napady-a-urednici-
mi-neustale-rikaji-proc-to-nejde-20190327.html  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – leden 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor   

Název Bezbariérové řešení staveb a veřejného prostoru. 

Překlad   

Pramen Bul. ČKA 2023, č. 4 s. 36-45, 7 fot., 3 obr. 

Hesla 
ČR - legislativa - předpisy - normy - prostředí bezbariérové - stavby 
bezbariérové - prostory veřejné 

Anotace 

Cílem několika článků je představit legislativu, vysvětlit, jak se nevidomý člověk 
orientuje a pohybuje v prostoru, jak obtížné může být zdolávání běžných překážek 
pro osoby na vozíku anebo jakým způsobem se dnes bezbariérové užívání staveb 
vyučuje. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – leden 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor ŠKOULOVÁ, Tereza 

Název Moravské moře. 

Překlad   

Pramen ASB 2023, č. 6, s. 60-65, 6 fot., 4 obr. 

Hesla 
ČR - BRNO - rekonstrukce - parky - náměstí - prostranství veřejné - prostory 
veřejné - prvky vodní - kavárny - hřiště dětská 

Anotace 
Nová podoba Moravského náměstí v Brně získala právem titul Park roku 2023. 
Jedná se o kvalitně navržený veřejný prostor, který přirozeně přitahuje všechny 
místní. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/chodim-s-napady-a-urednici-mi-neustale-rikaji-proc-to-nejde-20190327.html
https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/chodim-s-napady-a-urednici-mi-neustale-rikaji-proc-to-nejde-20190327.html
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

9 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – leden 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor SYROVÁ, Petra 

Název 
Konference: Vyzkoušejte změnu přinesla naději, že na transformaci 
dopravy a veřejného prostoru měst nemusíme čekat desetiletí. 

Překlad   

Pramen Urban. a územní rozvoj 2023, č. 6, s. 63-64, 2 fot. 

Hesla 
konference - doprava - prostranství veřejné - děti - čas volný - mobilita - doprava 
veřejná - doprava pěší - plánování dopravy 

Anotace 
Dvoudenní mezinárodní konference "Vyzkoušejte změnu", která byla v Praze 
v říjnu 2023 pořádána organizací "Pěšky městem", přinesla řadu zajímavých 
podnětů, jak pozitivně transformovat dopravu a veřejný prostor. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Usměrňování rozvoje regionů. 

Informace o konferenci: https://peskymestem.cz/konference-vyzkousejte-
zmenu-prinesla-nadeji-ze-na-transformaci-dopravy-a-verejneho-prostoru-mest-
nemusime-cekat-desetileti/  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – leden 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor HAVRDA, Jan - PODLISKA, Jaroslav - STAREC, Petr 

Název 
Náměstí Nového Města v Praze. Archeologické hodnoty historických 
veřejných prostranství a jejich preventivní památková ochrana. 

Překlad   

Pramen Zprávy památkové péče 2023, č. 3, s. 211-237, 6 fot., 7 obr., 12 mp., res. angl. 

Hesla 
ČR - PRAHA - náměstí - prostranství veřejné - dějiny - archeologie - vývoj měst 
- vývoj urbanistický 

Anotace 
Základní obraz historického vývoje Karlova, Václavského a Senovážného 
náměstí v Praze od vrcholného středověku až do současnosti, a to na podkladě 
analýzy dostupných informací k přírodním poměrům, historii a archeologii. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Odkaz na zdroj: https://zpp.npu.cz/artkey/zpp-202303-0002_archaeology-of-
prague-8217-s-new-town-squares-archaeological-values-of-historical-public-
spaces-and-their-pre.php  

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://peskymestem.cz/konference-vyzkousejte-zmenu-prinesla-nadeji-ze-na-transformaci-dopravy-a-verejneho-prostoru-mest-nemusime-cekat-desetileti/
https://peskymestem.cz/konference-vyzkousejte-zmenu-prinesla-nadeji-ze-na-transformaci-dopravy-a-verejneho-prostoru-mest-nemusime-cekat-desetileti/
https://peskymestem.cz/konference-vyzkousejte-zmenu-prinesla-nadeji-ze-na-transformaci-dopravy-a-verejneho-prostoru-mest-nemusime-cekat-desetileti/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://zpp.npu.cz/artkey/zpp-202303-0002_archaeology-of-prague-8217-s-new-town-squares-archaeological-values-of-historical-public-spaces-and-their-pre.php
https://zpp.npu.cz/artkey/zpp-202303-0002_archaeology-of-prague-8217-s-new-town-squares-archaeological-values-of-historical-public-spaces-and-their-pre.php
https://zpp.npu.cz/artkey/zpp-202303-0002_archaeology-of-prague-8217-s-new-town-squares-archaeological-values-of-historical-public-spaces-and-their-pre.php


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

10 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – leden 2024 

Druh záznamu Článek 

Autor HAVRDA, Jan - PODLISKA, Jaroslav - STAREC, Petr 

Název Drei Stimmen, sechs Projekte. Schlaglichter auf das Wirken der ZAS. 

Překlad Tři hlasy, šest projektů. Zaměřeno na činnost pracovní skupiny ZAS. 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2023, č. 12, s. 14-27, fot., obr. 

Hesla 
ZÜRICH - ŠVÝCARSKO - plánování měst - rozvoj měst - urbanismus - náměstí 
- nábřeží - doprava ve městě - silnice - města vnitřní 

Anotace 
Curyšská pracovní skupina pro územní plánování (ZAS) se výrazně zasazuje 
o kvalitní urbanistický rozvoj města. Text představuje důležité protestní akce 
a alternativní projekty ZAS z 50. až 70. let 20. století. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: ZAS – Curyšská pracovní skupina pro územní plánování. 

 

 

 

  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

11 

 

Výběr se stavem k 1. 1. 2024 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – prosinec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ZDRÁHALOVÁ, Jana aj. 

Název 
Využití umělé inteligence pro analýzu pohybu lidí ve veřejném prostoru. 
Případová studie Mariánské náměstí v Praze. 

Překlad   

Pramen Urban. a územní rozvoj 2023, č. 5, s. 26-36, 11 obr., lit., res. angl. 

Hesla 
PRAHA - ČR - prostory veřejné - náměstí - technika výpočetní - využití území - 
zpracování dat - smart cities 

Anotace 

Autoři využili umělou inteligenci pro zpracování nekolikadenních nepřetržitých 
kamerových záznamů dějů na Mariánském náměstí v Praze a vytvořili tzv. 
heatmapy pohybu osob. Heatmapy poskytly informace o převažujících trasách 
lidí na náměstí a jejich množství ve zvolený časový úsek. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Smart Cities.   

Informace o článku: https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-
spoluprace/publikace/65877-vyuziti-umele-inteligence-pro-analyzu-pohybu-lidi-
ve-verejnem-prostoru-pripadova-studie-marianske-namestiv-praze  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – listopad 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor HOLLENSTEIN, Roman 

Název 
Stadt der hängenden Gärten. Begrünte Häuser als Eckpfeiler von 
Singapurs ökologischer Zukunftsstrategie. 

Překlad 
Město visutých zahrad. Zelené domy jako základní kámen ekologické strategie 
Singapuru pro budoucnost. 

Pramen Berlin: DOM publishers, 2020. 167 s., obr., fot. 

Hesla Werk, Bauen + Wohnen 2023, č. 10, s. 57-61, 4 fot. 

Anotace 
SINGAPUR - ozelenění - zeleň městská - rozvoj udržitelný - letiště - mrakodrapy 
- zahrady - zahrady střešní 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Pokračování ve stavbě.  

Zdroj: werk, bauen + wohnen 10–2023 (bsa-fas.ch) 

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-spoluprace/publikace/65877-vyuziti-umele-inteligence-pro-analyzu-pohybu-lidi-ve-verejnem-prostoru-pripadova-studie-marianske-namestiv-praze
https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-spoluprace/publikace/65877-vyuziti-umele-inteligence-pro-analyzu-pohybu-lidi-ve-verejnem-prostoru-pripadova-studie-marianske-namestiv-praze
https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-spoluprace/publikace/65877-vyuziti-umele-inteligence-pro-analyzu-pohybu-lidi-ve-verejnem-prostoru-pripadova-studie-marianske-namestiv-praze
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.bsa-fas.ch/en/a/1148-werk-bauen-wohnen-102023/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

12 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – listopad 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor TÓTH, Attila 

Název 
Cena za dielo krajinnej architektúry vo verejnom priestore.Stadt der 
hängenden Gärten.  

Překlad Cena za dílo krajinářské architektury ve veřejném prostoru. 

Pramen Zahrada – park – krajina 2023, č. 4, s. 20-25, 11 fot., res. angl. 

Hesla 
ČR - architektura krajinářská - parky - soutěže - zahrady - prostranství veřejné - 
prostory veřejné 

Anotace 
Patnáctý ročník tradiční české soutěže Park roku byl něčím výjimečný. O titul Park 
roku tentokrát soutěžili nejen parky, ale i jiná díla krajinářské architektury ve 
veřejném prostoru. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Odkaz na zdroj: https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-ve-sprave-4-2023  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – listopad 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ŘEZNÍČKOVÁ, Zuzana 

Název 25 let budování parku ve Zlíně.  

Překlad Cena za dílo krajinářské architektury ve veřejném prostoru. 

Pramen Zahrada – park – krajina 2023, č. 4, s. 40-43, 5 fot., 1 obr., res. angl. 

Hesla ČR - ZLÍN - parky - hřiště dětská - sport - čas volný 

Anotace 
Centrální park Jižní Svahy ve Zlíně se vyvíjel 25 let. Dnes se na 12 hektarové 
ploše parku nachází řada sportovišť, dětská hřiště a vodní biotop. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Odkaz na zdroj: https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-ve-sprave-4-2023 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – listopad 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor DĚDEČKOVÁ, Alice 

Název Jak uhájit potenciál a hodnoty Královské obory Stromovka?  

Překlad   

Pramen Zahrada – park – krajina 2023, č. 4, s. 44-47, 4 fot., res. angl. 

Hesla ČR - PRAHA - parky - hřiště dětská - sport - čas volný 

Anotace 

Pražská Stromovka je jedním z nejnavštěvovanějších krajinářských veřejně 
přístupných parků v ČR. Narůstá však tlak ze strany pořadatelů akcí a stavebních 
záměrů investorů. Co dělat, aby i v budoucnu Stromovka zůstala zelenou oázou 
Prahy? 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Odkaz na zdroj: https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-ve-sprave-4-2023 

 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-ve-sprave-4-2023
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-ve-sprave-4-2023
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-ve-sprave-4-2023


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

13 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – listopad 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor HÁJKOVÁ, Pavlina 

Název Moravské náměstí v Brně získalo titul Park roku 2023. 

Překlad   

Pramen Veř. správa 2023, č. 11, s. 30-31, 5 fot. 

Hesla ČR - architektura krajinářská - parky - soutěže - zahrady 

Anotace 
Článek představuje vítěze soutěže Park roku, která ocenila nejen parky, ale i jiná 
díla krajinářské architektury jako např. zámecké či farské zahrady či území 
bývalých kasáren. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: https://infotvbrno.cz/opravene-moravske-namesti-v-brne-
vyhralo-soutez-park-roku-2023/  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – říjen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor   

Název Ostře sledovaný park. 

Překlad  

Pramen ERA 2023, č. 5, s. 16-21, 8 fot., 3 obr., res. angl. 

Hesla 
ČR - BRNO - rekonstrukce - parky - náměstí - prostranství veřejné - prostory 
veřejné - prvky vodní - kavárny - hřiště dětská 

Anotace 
Rekonstrukce jednoho z nejvýznamnějších veřejných prostranství v Brně. 
Multifunkční centrální plocha s vodním prvkem, kavárna, dětské hřiště. Zdařilé 
krajinářské řešení i hospodaření s dešťovými vodami. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – říjen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SÝKOROVÁ, Viktoria 

Název Kulturní konverze vpřed! 

Překlad  

Pramen ASB 2023, č. 5, s. 26-29, 5 fot. 

Hesla 
ČR - dědictví průmyslové - přestavba budov - architektura průmyslová - budovy 
průmyslové - oblasti průmyslové - stavby průmyslové - centra kulturní - zařízení 
kulturní - muzea - budovy pro umění 

Anotace 
Konverze budov na kulturní funkci je bezesporu jednou z nejrozšířenějších forem 
nového využití industriálního dědictví. Článek uvádí několik příkladů. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://infotvbrno.cz/opravene-moravske-namesti-v-brne-vyhralo-soutez-park-roku-2023/
https://infotvbrno.cz/opravene-moravske-namesti-v-brne-vyhralo-soutez-park-roku-2023/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

14 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – říjen 2023 

Druh záznamu Kniha 

Autor DOMHARDT, Konstanze Sylva (ed.) aj. 

Název 
StadtRaumDetail: Die Ausstattung des öffentlichen Raums vom Bordstein 
zur Straßenlaterne. 

Překlad 
Detail v městském prostoru: vybavení veřejného prostoru od obrubníku po 
pouliční lampu. 

Pramen Berlin: DOM publishers, 2020. 167 s., obr., fot. 

Hesla 
detail urbanistický - prostory městské - prostory uliční - prostory veřejné - 
materiály stavební - mobiliář městský - stromy - osvětlení 

Anotace 

Svazek obsahuje eseje o následujících detailech: obrubníky, dláždění, poklopy 
šachet, mobiliář, ochranné mříže, stromy a lampy.  Zkoumá historické příklady 
a hledá dnešní možnosti, jak vytvořit městské prostory, které budou krásné 
a trvalé ve svých detailech. 

Rok 2020 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

15 

 

Výběr se stavem k 1. 10. 2023 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – září 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ZÁMEČNÍK, Roman 

Název Historické použití stromů na náměstích. 

Překlad   

Pramen Zahrada – park – krajina 2023, č. 3, s. 36-39, 4 fot., 2 obr., res. angl. 

Hesla ČR - města - prostranství veřejné - dějiny - stromy 

Anotace 
Příspěvek je věnován tématu historie použití stromů na veřejných prostranstvích, 
jako jsou např. náměstí.  

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Odkaz na zdroj:  
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-v-kvetu-2-2023-copy  

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – září 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ANDRADE DNEBOSKÁ, Milena - POLIAČIKOVÁ, Zdenka 

Název Kam uniká pražský genius loci? 

Překlad   

Pramen Zahrada – park – krajina 2023, č. 3, s. 51-53, 8 fot., res. angl. 

Hesla 
ČR - PRAHA - území chráněná - oblasti památkově chráněné - prostranství 
veřejné - úpravy - genius loci - dějiny 

Anotace 
Článek se věnuje problému návrhů úprav veřejných prostranství, jež stírají jejich 
jedinečnost a historickou architektonickou hodnotu, kterou je však potřeba spíše 
zachovávat.  

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Odkaz na zdroj:  
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-v-kvetu-2-2023-copy  

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – září 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor BERÁNEK, Matěj 

Název Ohledávání potenciálu. 

Překlad   

Pramen ASB 2023, č. 4, s. 52-55, 4 fot. 

Hesla 
ČR - ČESKÉ BUDĚJOVICE - toky vodní - města - voda - nábřeží - revitalizace - 
parky městské - zeleň městská 

Anotace 
Nedávno dokončená revitalizace městského parku Dukelská v Českých 
Budějovicích umožňuje místním kontakt s vodou a posiluje reprezentativní 
atmosféru důležité lokality v rámci celého města. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-v-kvetu-2-2023-copy
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://szkt.cz/vyrobek/zahrada-park-krajina-v-kvetu-2-2023-copy
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

16 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – září 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor OBROVNIK, David 

Název Lublanice: Řeka jako obývací pokoj města. 

Překlad   

Pramen ASB 2023, č. 4, s. 28-33, 7 fot. 

Hesla SLOVINSKO - LJUBLJANA - toky vodní - nábřeží - města 

Anotace 
Lublaň je jedinečnou ukázkou toho, jak silný vztah mezi řekou a městem může 
být. Řeka se tady díky úchvatným stavebním zásahům od Plečnika po současnost 
stává hlavním dějištěm městského života. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – září 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor RIŠOVÁ, Katarína – SLÁDEKOVÁ MADAJOVÁ, Michala 

Název 
Urban parks as adolescents´ favourite places? Analysis of preferences 
with respect to environmentally responsible behaviour. 

Překlad 
Městské parky jako oblíbená místa dospívajících? Analýza preferencí 
s důrazem na environmentálně zodpovědné chování. 

Pramen Geogr. čas. 2023, č. 1, s. 85-102, 3 tab., 3 obr., lit., text angl., res. slov. 

Hesla SR - BANSKÁ BYSTRICA - analýza - parky městské - čas volný - mládež 

Anotace 
Cílem příspěvku bylo poskytnout analýzu oblíbených míst dospívajících, a to 
s osobitým důrazem na preferenci městských parků. Výzkum se realizoval na 
vzorku 272 adolescentů ve věku 13-16 let v Banské Bystrici. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

http://regionalnageografia.sk/images/publikacie/2023-
risova,sladekovamadajova.pdf  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – srpen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor MARTIN, Anna 

Název Eine Stadt nur für Frauen? 

Překlad Město pouze pro ženy? 

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 7, s. 10-13 

Hesla 
plánování měst - rozvoj měst - rozvoj sociální - vztahy sociální - politika sociální 
- kvalita prostředí 

Anotace 
Zamyšlení nad tím, co by mělo být obsahem feministického plánování měst a jak 
z něho mohou profitovat nejen ženy. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Feministické plánování měst. 

 

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
http://regionalnageografia.sk/images/publikacie/2023-risova,sladekovamadajova.pdf
http://regionalnageografia.sk/images/publikacie/2023-risova,sladekovamadajova.pdf
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

17 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – srpen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor PUTZ, Michaela 

Název Pionierinnenarbeit in Wien. 

Překlad Průkopnická práce ve Vídni. 

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 7, s. 14-18, 4 fot. 

Hesla 
WIEN - RAKOUSKO - rozvoj měst - rozvoj sociální - politika sociální - parky 
městské - kvalita života - kvalita prostředí - prostory veřejné  

Anotace 
Město Vídeň jako průkopník v oblasti městského plánování zohledňujícího 
potřeby žen a genderovou problematiku – genderově citlivé parky, pojmenování 
ulic po ženách, bytové projekty pro ženy, plány dalšího rozvoje. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Feministické plánování měst. 

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – srpen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor RYŠAVÝ, Ivan 

Název 
Jak vytvářet vzájemně výhodný vztah investorů a samospráv? Zkušenosti 
z Prahy mnohé napovídají. 

Překlad   

Pramen Moderní obec 2023, č. 8, s. 44-46, 1 fot. 

Hesla 
města - obce - plánování prostorové - prostory veřejné - spolupráce - 
samospráva - projekty – investice 

Anotace 
Setkání platformy Bold Future: Chytré město a investor se zaměřilo na optimální 
modely spolupráce mezi radnicemi a investory, jež přirozeně vedou k utváření 
příjemného a funkčního veřejného prostoru.  

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

  

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – srpen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor VITNEROVÁ, Marika 

Název Kvalitní prostředí měst i obcí pomůže rozvíjet městský i obecní architekt. 

Překlad   

Pramen Veř. správa 2023, č. 8, s. 4-5, 2 fot., 2 obr. 

Hesla ČR - města - obce - architekt města - prostranství veřejné - prostory veřejné 

Anotace 
Jaké to přináší výhody, pokud má obec či město svého městského nebo obecního 
architekta?  

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Obsah čísle:  
Veřejná správa 8/2023 - Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mvcr.cz/clanek/verejna-sprava-8-2023.aspx


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

18 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – srpen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor HÁJKOVÁ, Pavlina 

Název Jak funguje promyšlený urbanismus. 

Překlad   

Pramen Veř. správa 2023, č. 8, s. 7-9, 5 fot. 

Hesla 
ČR - urbanismus - architekti - prostranství veřejné - prostory veřejné - kvalita 
života - prostředí města 

Anotace 
Příklad Plzně, jež připravuje Manuál pro tvorbu veřejných prostranství, Litomyšle 
a tamní zdařilé stavby lávky pro pěší nebo Lázní Bělohrad, kde vznikla 
rekonstrukcí budova radnice.  

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Obsah čísle:  
Veřejná správa 8/2023 - Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – srpen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SCHÄRER, Caspar 

Název 
Die Saat ist ausgebracht. Der Parc des Molliers in Bernex von Verzone 
Woods. 

Překlad 
Semínka byla zaseta. Parc des Molliers v obci Bernex od ateliéru Verzone 
Woods. 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2023, č. 7/8, s. 16-22, 6 obr., 1 fot., angl. a franc. res. 

Hesla 
ŠVÝCARSKO - parky - zeleň - plochy zeleně - rekreace - území rekreační - 
prostory veřejné - města - venkov 

Anotace 
Nově otevřený park (Parc des Molliers) ve švýcarské obci Bernex o rozloze přes 
8 hektarů představuje spojnici mezi městem a venkovem. Jedná se o kvalitní 
veřejný prostor pro relaxaci.  

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Městské zemědělství. Zahušťování – volný čas – produkce. 

  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červenec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SIVÁK, Marek - KUPILÍKOVÁ, Karla 

Název Kvalitní projekt - zadání nad zlato. 

Překlad   

Pramen Moderní obec 2023, č. 7, s. 42-44, 1 fot., 3 obr. 

Hesla 
ČR - ÚP - plány územní - projekty - prostranství veřejné - stavby veřejné - 
rekonstrukce staveb 

Anotace 
Stavíte nebo rekonstruujete veřejné prostranství nebo budovu? A víte, jak se od 
své potřeby a prvotního nápadu dostat ke kvalitnímu výsledku? 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mvcr.cz/clanek/verejna-sprava-8-2023.aspx
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

19 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červenec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor RYŠAVÝ, Ivan 

Název S novým konceptem sdílených zón se teprve musíme naučit pracovat. 

Překlad   

Pramen Moderní obec 2023, č. 7, s. 45-48, 5 fot. 

Hesla 
ČR - legislativa - doprava - chodci - doprava automobilová - zóny - cyklisté - 
doprava cyklistická - prostranství veřejné 

Anotace 

Koncept tzv. sdílených zón (řešení dopravy ve veřejném prostoru, kde chodci, 
cyklisté i motoristé jsou si rovni a neexistuje žádné opatření, jež by usměrňovalo 
provoz) se pravděpodobně legislativně prosadí i v ČR. Jaký na ně panuje názor 
mezi zastupiteli a odborníky? 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červenec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KÜFFER, Christoph 

Název 
Die Baubranche muss ökologischer werden. Wie kann die Architektur ihre 
Verantwortung wahrnehmen? 

Překlad 
Stavebnictví musí být více ekologické. Jak může architektura převzít svou 
odpovědnost? 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2023, č. 6, s. 41-42 

Hesla 
rozvoj měst - architektura ekologická - architektura budov - stavebnictví - zeleň 
městská - ŹP 

Anotace 
Vize zelených měst vyžaduje radikální změnu. Článek obsahuje pět 
myšlenkových směrů při hledání ekologické architektury. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Odkaz na zdroj: werk, bauen + wohnen (wbw.ch) 

Téma čísla: Ekologické struktury. 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červenec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Polovina čtvrti. 

Překlad   

Pramen Architect + 2023, č. 40, s. 68-80, 17 fot., 11 obr. 

Hesla 
ČR - PRAHA - prostory veřejné - prostranství veřejné - bydlení rezidenční - 
zeleň městská 

Anotace 
Projekt Hagibor vzniká na rozhraní dvou pražských čtvrtí Vinohrady a Strašnice. 
První fáze projektu klade nebývale velký důraz na veřejný prostor. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

 

 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://epaper.wbw.ch/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

20 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červenec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor EBERT, Andreas 

Název Zürich: Hotspot Schweiz. 

Překlad Curych: hotspot Švýcarska. 

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 6, s. 20-25, 6 obr. 

Hesla 
ZÜRICH - ŠVÝCARSKO - rozvoj měst - teplo - kvalita života - rozvoj udržitelný - 
změny klimatické - prostředí měst 

Anotace 
Město Curych může být příkladem při řešení otázky vysokých teplot ve městě. 
Čím se vyznačují projekty a opatření v kantonu i ve městě a proč jsou přes 
všechno úsilí často hodnoceny kriticky. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Vedra ve městě. 

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červenec 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor HEINKELMANN, Anne 

Název Frankfurt: Hitzepionierin in Grün. 

Překlad Frankfurt: průkopník v boji s teplem v zeleni. 

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 6, s. 38-43, 7 fot., 1 obr. 

Hesla 
FRANKFURT - NĚMECKO - změny klimatické - prostředí města - rozvoj měst - 
rozvoj udržitelný – teplo 

Anotace 
Polovinu plochy města Frankfurt nad Mohanem tvoří zeleň a voda, přesto má 
problémy s vysokými teplotami. Jak město reaguje na oteplení jako důsledek 
klimatických změn? 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Vedra ve městě. 

 

 

  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

21 

 

Výběr se stavem k 1. 7. 2023 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název 
Mým snem je veřejný prostor otevřený hravosti. Rozhovor Jana Bureše s 
Gustavem Svanborgem-Edénem. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 3, s. 26-30, 6 fot., res. angl. 

Hesla 
ŠVÉDSKO - prostory veřejné - prostranství veřejné - čas volný - sport - mobiliář 
městský 

Anotace 
Švédské město Malmö je dnes považováno za Mekku skateboardingu, vznikl zde 
první moderní skatepark o rozloze 3000 m2. Veřejná prostranství a projekt Skate 
Malmö má na radnici na starosti fanoušek tohoto sportu. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Něco pro každého. Revitalizace parku Remiseparken v Kodani. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 3, s. 31-33, 8 fot., 1 obr., res. angl. 

Hesla 
DÁNSKO - KOBENHAVN - parky městské - revitalizace - čas volný - sídliště - 
zeleň městská 

Anotace 
Dříve zanedbaná a nepřehledná zelená plocha mezi panelovými domy se po 
celkové obnově otevírá okolí a nabízí řadu sportovních, komunitních a 
volnočasových aktivit. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Park pod mostem. První fáze parku Underline v Miami. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 3, s. 41-43, 5 obr., res. angl. 

Hesla USA - parky městské - prostory veřejné - prostranství veřejné - čas volný - sport 

Anotace 
Liniový park v americkém Miami se rozkládá na 17 km dlouhém prostoru pod 
zdejší nadzemní dráhou. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

22 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Veřejný prostor je nás všech. Rozhovor Jana Bureše s Janou Třeštíkovou. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 3, s. 47-49, 2 fot., res. angl. 

Hesla 
ČR - PRAHA - čtvrti městské - úřady městské - prostory veřejné - prostranství 
veřejné - projekty - participace 

Anotace 
Rozhovor s místostarostkou Prahy 7 o tom, jak pečovat o veřejný prostor, 
o nových projektech v této městské části apod. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Sportovat v galerii. Volnočasový areál v Praze-Řeporyjích. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 3, s. 54-56, 5 fot., 1 obr., res. angl. 

Hesla 
ČR - PRAHA - prostory veřejné - prostranství veřejné - čas volný - sport - umění 
- brownfields 

Anotace 

Iniciátory projektu volnočasového areálu byli samotní obyvatelé. Cílem bylo 
vytvořit na místě nevyužitého brownfieldu atraktivní a bezpečný veřejný prostor. 
Najdeme zde např. galerii, skatepark, letní kino, parkour, pódium pro kulturní 
akce. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: Řeporyjský brownfield proměnili architekti na venkovní 
sportoviště doplněné uměleckými díly | EARCH.cz 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – červen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Údolí zábavy. Volnočasový areál Jammertal v parku Folimanka v Praze. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 3, s. 57-59, 6 fot., 1 obr., res. angl. 

Hesla 
ČR - PRAHA - parky městské - čas volný - sport - rekreace - prostory veřejné - 
prostranství veřejné 

Anotace 
Multifunkční areál v parku Folimanka v Praze pod Nuselským mostem nabízí 
celoroční využití díky plochám a zázemí pro řadu pohybových aktivit. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: Jammertal - volnočasový areál Folimanka, Jammertal - 
volnočasový areál Folimanka: Praha 2 

 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.earch.cz/architektura/clanek/reporyjsky-brownfield-promenili-architekti-na-venkovni-sportoviste-doplnene-umeleckymi-dily
https://www.earch.cz/architektura/clanek/reporyjsky-brownfield-promenili-architekti-na-venkovni-sportoviste-doplnene-umeleckymi-dily
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.jammertal.cz/
https://www.praha2.cz/jammertal-volnocasovy-areal-folimanka/ds-4667
https://www.praha2.cz/jammertal-volnocasovy-areal-folimanka/ds-4667


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

23 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ŘÍHOVÁ, Jolana 

Název Chytrá čtvrť budoucnosti. 

Překlad  

Pramen ASB 2023, č. 2, s. 60-67, 9 fot., 3 obr. 

Hesla 
RAKOUSKO - WIEN - čtvrti obytné - smart cities - domy obytné - kvalita bydlení 
- kvalita života - zeleň městská - prostranství veřejné 

Anotace 

Ve Vídni probíhá na ploše 240 ha výstavba nové multifunkční čtvrti s dostupným 
bydlením pro 20 tisíc obyvatel a stejným počtem pracovních míst. Velký důraz je 
kladen na kvalitní veřejný prostor, zeleň, prostory pro rekreaci a funkční cestní 
síť. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

 

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ŘÍHOVÁ, Jolana 

Název Zeleň na prvním místě. 

Překlad  

Pramen ASB 2023, č. 2, s. 74-77, 5 obr. 

Hesla ČR - PRAHA - čtvrti městské - zeleň městská - prostranství veřejné 

Anotace 
V Praze vzniká na rozhraní Vinohrad, Žižkova a Strašnic nová čtvrť Hagibor, 
jejímž středobodem se stane veřejné prostranství, ve kterém je kladen důraz na 
kvalitu krajinářské koncepce a vegetačních úprav. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

 

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor JAŠŠO, Matej 

Název Identita sídlisk. 

Překlad Identita sídlišť. 

Pramen Urbanita 2014, č. 1/2, s. 52-55, 5 fot., lit. 

Hesla 
SR - sídliště - regenerace sídlišť - regenerace měst - prostranství veřejné - 
kvalita prostředí - kvalita života 

Anotace 
Příspěvek se věnuje přeměnám okrajových částí měst, která většinou tvoří 
sídliště, po roce 1989. Úpravy veřejného prostoru, zeleň či přestavby samotných 
objektů. 

Rok 2014 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

24 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SEDMIDUBSKÝ, Vít - EYBLOVÁ, Dita 

Název Koncepční přístup k udržitelné mobilitě ve městech. 

Překlad  

Pramen Urban. a územní rozvoj 2023, č. 2, s. 55-59, 1 fot., lit. 

Hesla 
ČR - města - mobilita - rozvoj udržitelný - prostory veřejné - suburbanizace - 
koncepce - doprava 

Anotace 
Článek se zaměřuje na problematiku plánování udržitelné městské mobility 
v kontextu vládou schválené Koncepce městské a aktivní mobility pro období 
2021–2030. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Doprava a její vliv na udržitelný rozvoj obcí a měst.  

Dostupné z: Ústav územního rozvoje (uur.cz) 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor BOHÁČOVÁ, Katarína 

Název Regenerácia Petržalky. 

Překlad Regenerace Petržalky. 

Pramen Urbanita 2014, č. 1/2, s. 70-73, 5 fot., 1 obr., lit. 

Hesla 
SR - BRATISLAVA - sídliště - regenerace sídlišť - regenerace měst - 
prostranství veřejné - kvalita prostředí - kvalita života 

Anotace 
Bratislavská Petržalka, možná největší sídliště ve střední Evropě, budilo vždy 
spíše negativní dojem. Proto byl vytvořen projekt regenerace části území, jež by 
mělo přispět k lepšímu vnímání celku. 

Rok 2014 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita 

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KOMRSKA, Jan 

Název Štúdie a plány humanizácie sídlisk. 

Překlad Studie a plány humanizace sídlišť. 

Pramen Urbanita 2014, č. 1/2, s. 62-65, 4 fot., 3 obr., lit. 

Hesla 
SR - BRATISLAVA - sídliště - regenerace sídlišť - regenerace měst - 
prostranství veřejné - kvalita prostředí - kvalita života 

Anotace 
Humanizace sídliště představuje jednak změny ve fyzickém uspořádání prostoru, 
ale také polidštění vztahů. Příklad Petržalka a Bardejov. 

Rok 2014 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/casopis-uaur/cisla-casopisu-journal-issues/2023/22023/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

25 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – květen 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KOVÁČ, Bohumil 

Název Funkcia mesta. 

Překlad Funkce města. 

Pramen Urbanita 2014, č. 3/4, s. 16-19, 4 fot., 1 tab., lit. 

Hesla 
funkce měst - vývoj měst - rekreace - stavby rekreační - zařízení rekreační - 
území rekreační - sport - stavby sportovní - střediska sportovní - města - sídla - 
krajina 

Anotace 
Příspěvek mapuje historii různých prostorových projevů funkcí sportu a rekreace 
v sídlech a krajině. 

Rok 2014 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor LISSNER, Lioba - RICHTER, Eike 

Název "Den Mehrwert unserer Freiräume vermitteln." 

Překlad „Zprostředkovat přidanou hodnotu našich veřejných prostranství.“  

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 4, s. 52-56, 3 fot. 

Hesla 
prostranství veřejné - dostupnost bydlení - ceny - kvalita bydlení - architektura 
krajinářská 

Anotace 
Rozhovor s krajinářskými architekty Liobou Lissnerovou a Eikem Richterem 
o tom, jak mohou krajinářští architekti přispět ke kvalitnímu veřejnému 
prostranství a tím ke zvýšení kvality cenově dostupného bydlení. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: Bydlení ve městě. 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor   

Název Pojďme dělat město (nebo ves). 

Překlad   

Pramen Moderní obec 2023, č. 4, s. 34-35, 4 fot. 

Hesla 
ČR - konference - města - prostory veřejné - prostranství veřejné - architekt 
města – obce 

Anotace 
Rozhovor s Ing. arch. Petrem Leškem, jedním z pořadatelů nadcházející 
konference "Pojďme dělat město" s podtitulem Kvalitní veřejný prostor = srdce 
města i komunity. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

26 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor VLACH, Viktor 

Název Veřejné prostranství mezi školami v Červeném Kostelci 

Překlad   

Pramen Projekt 2023, č. 1, s. 64-71, 8 fot., 2 obr. 

Hesla ČR - parky městské - prostranství veřejné - úpravy - prostory veřejné 

Anotace 
Příspěvek popisuje návrh a projekt úpravy veřejného prostoru "mezi školami" v 
Červeném Kostelci. Na okraji parku vznikl nízký pavilon s kavárnou a prodejnou 
zmrzliny, který jasně odděluje ulici a park po celé jeho šířce. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Kniha 

Autor NOVOTNÝ, Vojtěch – HÁJEK,  

Název Zóna setkávání – nástroj rozvoje veřejného prostoru. 

Překlad   

Pramen Praha: České vysoké učení technické, 2023. 180 s., fot., obr., lit. 

Hesla 
ČR - EVROPA - prostranství veřejné - urbanismus - doprava - normy - 
infrastruktura dopravní - infrastruktura technická - plánování prostorové - města 
- ulice – náměstí 

Anotace 

Komplexní pohled na problematiku veřejných prostranství, jejich urbanistický 
a dopravně–inženýrský kontext. Výsledky rešerše právních a technických norem 
i příkladů dobré praxe v evropských zemích. Shrnutí zásad navrhování 
a projektování zón sdílených prostorů. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace ke knize: EOBCHOD2- CVUT - Novotný, Vojtěch: Zóna setkávání - 
nástroj rozvoje veřejného prostoru 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Kniha 

Autor  

Název Městské inženýrství nejen pro městské inženýry. 

Překlad   

Pramen Praha: Informační centrum ČKAIT, 2022. 320 s., obr., mp., tab., lit., příl. 

Hesla 
ČR - plánování měst - města - urbanismus - infrastruktura - prostory veřejné - 
výstavba - ekonomika - zeleň městská 

Anotace 

Městské inženýrství je interdisciplinární obor, který v sobě zahrnuje metodiku 
řešení, rozhodování a koordinaci technických, technicko-ekonomických 
a technicko-ekologických problémů spojených se zajištěním plánování, rozvoje 
a následného provozu měst a obcí. 

Rok 2022 

Poznámka/ 

dostupnost 
Informace o knize: Městské inženýrství nejen pro městské inženýry (ic-ckait.cz) 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://eobchod.cvut.cz/odborne_knihy_cvut/zona_setkavani_nastroj_rozvoje_verejneho_prostoru-150034115?sld=1
https://eobchod.cvut.cz/odborne_knihy_cvut/zona_setkavani_nastroj_rozvoje_verejneho_prostoru-150034115?sld=1
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.ic-ckait.cz/index.php?option=com_jshopping&controller=product&task=view&category_id=5&product_id=543&Itemid=1038


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

27 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KURZ, Daniel 

Název 
Verdichtete Landschfat. Quartier Belle-Terre in Thônex von Atelier Bonnet 
zusammen mit LRS, Jaccaud+Associés und BCMA. 

Překlad 
Zahuštěná krajina. Čtvrť Belle-Terre v Thônexu od ateliéru Bonnet spolu s LRS, 
Jaccaud+Associés a BCMA. 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2023, č. 4, s. 16-23, 5 fot., 5 obr., angl. a franc. res. 

Hesla ŠVÝCARSKO - GENEVE - čtvrti městské - čtvrti obytné - výstavba bytová 

Anotace 
V Ženevě vzniká nová městská čtvrť Belle-Terre s celkem 2 700 byty. Plánován 
je velký městský bulvár s přilehlými parcelami. V první etapě je realizováno 670 
bytů, z nichž většina má výhled na centrální část čtvrti. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Ženeva – zahuštění a krajina. 

Dostupné z: Online - Artikel - werk, bauen + wohnen (wbw.ch) 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor STIEGER, Lorenzo 

Název 
Macht des Massstabs. Genf steckt jenseits von Grenzdenken seine 
Energielandschaft ab. 

Překlad Síla měřítka. Ženeva vytyčuje svou energetickou krajinu za hranicemi představ. 

Pramen Werk, Bauen + Wohnen 2023, č. 4, s. 32-37, 6 obr., angl. a franc. res. 

Hesla 
ŠVÝCARSKO - GENEVE - politika energetická - zdroje energie - změny 
klimatické - kvalita života - rozvoj měst - správa městská 

Anotace 
Odborné studie předvídají také pro Ženevu do roku 2050 subtropické klima. To 
vyžaduje novou formu „tepelné správy“ na úrovni města, aby byla zajištěna 
transformace energetiky a kvalitní podmínky života ve městě. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Téma čísla: Ženeva – zahuštění a krajina. 

 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – duben 2023 

Druh záznamu Článek 

Autor MRÁČKOVÁ, Adéla 

Název Snaha zabránit přehřívání měst nemusí být bojem s větrnými mlýny. 

Překlad  

Pramen Moderní obec 2023, č. 4, s. 36-37, 3 fot. 

Hesla 
ČR - změny klimatické - infrastruktura zelená - zeleň městská - voda srážková - 
nakládání s vodami 

Anotace 
Jaká jsou ideální adaptační opatření na změnu klimatu ve městech? Jsou 
zaměřena zejména na tzv. modro-zelenou infrastrukturu, tedy na návrat zeleně 
a vody do měst. Článek uvádí konkrétní příklady. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

 

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.wbw.ch/de/online/artikel/42023-genf-verdichtete-landschaft.html
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

28 

 

Výběr se stavem k 1. 4. 2023 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Therapie: grün und blau. 

Překlad Terapie: zelená a modrá. 

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 3, s. 26-31, 2 sch., 2 fot. 

Hesla 
zdraví obyvatel - prostory veřejné - infrastruktura zelená - zeleň veřejná - zeleň 
městská - prvky vodní - rozvoj měst - plánování měst - ÚP - architektura 
krajinářská 

Anotace 
Vliv zelených a modrých prostorů pro duševní zdraví a co z toho vyplývá pro 
městské plánování a krajinářské architekty. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: Města a duševní zdraví. 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor   

Název Grandioso. Dům hudby v Budapešti. 

Překlad   

Pramen ERA 2023, č. 1, s. 48-51, 8 fot., 6 obr. 

Hesla 
MAĎARSKO - BUDAPEST - budovy pro umění - soutěže architektonické - 
centra kulturní - prostory veřejné - sklo - interiéry - střechy 

Anotace 

V loňském roce bylo v budapešťském městském parku otevřeno nové muzeum 
hudby s koncertním sálem. Jedná se o zajímavě pojatou stavbu se zvlněnou 
střechou s otvory, jimiž prorůstají stromy, celý objekt tak splývá s přírodou 
okolního parku. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: Budapešť otevřela futuristický Dům maďarské hudby 
od slavného Sou Fujimota – DesignMag.cz 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor HAGER, Tobias 

Název Körper vs. Couch.Grandioso.  

Překlad   

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 3, s. 36-41, 3 fot. 

Hesla rozvoj měst - zdraví obyvatel - sport - rekreace - čas volný - kvalita života  

Anotace 
Moderní život ve městě přináší nové výzvy pro mentální zdraví a sport je údajně 
zázračným lékem. Příspěvek se zabývá otázkou, jak spolu souvisejí sport 
a město, pohyb a duševní zdraví. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: Města a duševní zdraví. 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.designmag.cz/architektura/101812-budapest-otevrela-futuristicky-dum-madarske-hudby-od-slavneho-sou-fujimota.html
https://www.designmag.cz/architektura/101812-budapest-otevrela-futuristicky-dum-madarske-hudby-od-slavneho-sou-fujimota.html
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

29 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor DOHNAL, Radomír 

Název Villa M: Když příroda splyne s architekturou. 

Překlad   

Pramen ASB 2023, č. 1, s. 58-63, 8 fot., 2 obr. 

Hesla 
FRANCIE - PARIS - novostavby - ozelenění střech - ozelenění fasád - zeleň 
městská - změny klimatické 

Anotace 
Brazilsko-francouzské architektonické studio Triptyque se pokusilo propojit 
přírodu, umění a lidské zdraví s nepříliš pohostinným prostředím francouzské 
metropole. Stavba, kterou navrhlo, má předsazenou fasádu pokrytou zelení. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SZOLGAYOVÁ, Elena 

Název Mestský rozvoj v širších súvislostiach. 

Překlad Městský rozvoj v širších souvislostech. 

Pramen Urbanita 2016, č. 1/2, s. 12-16, 4 fot., lit. 

Hesla 
EVROPA - města - plánování měst - plány měst - potřeby měst - rozvoj 
udržitelný - prostory městské - rozvoj měst - změny klimatické - rozvoj územní – 
HABITAT 

Anotace 

Jak se změnil úhel pohledu na téma městského rozvoje v posledních letech? 
Rozšířil se zejména koncept trvalé udržitelnosti z ekologického také na sociální 
a ekonomický pilíř a do dlouhodobých koncepcí se promítly dosahy klimatických 
a demografických změn. 

Rok 2016 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor DIETRICH, Nora 

Název Zwischen Burn-out und Yogamatte. 

Překlad Mezi syndromem vyhoření a podložkou na jógu. 

Pramen Garten + Landschaft 2023, č. 3, s. 14-17 

Hesla 
NĚMECKO - rozvoj měst - zdraví obyvatel - rozvoj udržitelný - plánování měst – 
ÚP 

Anotace 
Výzkumy ukazují, že město je rozmanité, jeho vnímání obyvateli je vysoce 
individuální a přináší zvýšené riziko pro dušení zdraví. Jak je to s duševním 
zdravím v německých městech a co je třeba pro zdravé městské plánování? 

Rok 2016 

Poznámka/ 

dostupnost 
Téma čísla: Města a duševní zdraví.  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

30 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 03/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KRÄFTNER, Joachim 

Název Nový obchodní dům ve Vídni. 

Překlad  

Pramen Zahrada – park – krajina 2023, č. 1, s. 38-42, 8 fot., res. angl. 

Hesla 
RAKOUSKO - WIEN - domy obchodní - ubytovny - ozelenění střech - ozelenění 
fasád - terasy - novostavby 

Anotace 

V srpnu 2021 švédská firma IKEA otevřela dosud nejinovativnější obchod 
s nábytkem. V centru Vídně vznikla stavba se 160 stromy vysazenými na fasádě 
a pestrou střešní zahradou. Budova tak pozitivně přispívá k adaptaci na změnu 
klimatu. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: Nový obchodní dům ve Vídni - Společnost pro zahradní 
a krajinářskou tvorbu (szkt.cz) 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 02/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Zábava pod mostem. 

Překlad   

Pramen Architect + 2023, č. 38, s. 70-74, 14 fot. 

Hesla ČR - PRAHA - čas volný - sport - prostory veřejné - parky městské 

Anotace 

Pod pražským Nuselským mostem vznikl nový multifunkční volnočasový areál, 
jež je propojen schodištěm se sousedním parkem. Je zde jak prostor pro cvičení 
a ping-pongové stoly, tak ovál víceúčelové plochy, které slouží od jara do podzimu 
zejména kolečkovým sportům a v zimě se mění na kluziště. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 02/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SILÁČI, Ivan 

Název Od iniciatív po plánovanie verejného priestoru. 

Překlad Od iniciativ k plánování veřejného prostoru. 

Pramen Urbanita 2017, č. 1, s. 32-34, 5 fot., res. angl. 

Hesla 
SR - prostranství veřejné - města - obyvatelstvo - občané - spolupráce - 
samospráva 

Anotace 
Občanské sdružení Young Folks LC, jež vzniklo roku 2011, mělo za cíl jediné: 
aktivní spolupráci se samosprávou města Lučenec, a to zejména při řešení 
veřejných prostranství. 

Rok 2017 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://szkt.cz/clanky-casopisu/novy-obchodni-dum-ve-vidni
https://szkt.cz/clanky-casopisu/novy-obchodni-dum-ve-vidni
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

31 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 02/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KOVÁČ, Bohumil 

Název Urbanistické kontexty stavebnej kultúry. 

Překlad Urbanistické kontexty stavební kultury. 

Pramen Urbanita 2016, č. 3/4, s. 60-63, 4 fot., 3 obr., res. angl. 

Hesla 
ÚP - krajina - plány územní - kvalita prostředí - urbanismus - stavby - politika 
architektury. 

Anotace 
Stavební kultura se vztahuje nejen na stavby, ale i na celky a systémy, které 
stavby vytvářejí. Článek zdůrazňuje význam kodifikace Politiky architektury 
a stavební kultury, která by měla přispět ke zlepšení prostředí. 

Rok 2016 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z:  
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-
urbanita  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 02/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor  

Název Městská laboratoř dopravy a klimatu v Žilině. 

Překlad   

Pramen City:One 2023, č. 1, s. 66-72, 5 obr., 4 tab., 3 fot. 

Hesla 
SR - ŽILINA - změny klimatické - doprava ve městě - zeleň městská - plochy 
zeleně - infrastruktura dopravní - infrastruktura zelená - kvalita života 

Anotace 

Dopady klimatické změny, jež ovlivňuje kvalitu života ve městech, můžeme vidět 
na několika místech v centru Žiliny. Hlavními příčinami jsou vysoká intenzita 
dopravy a s tím související velké plochy dopravní infrastruktury a nedostatek 
zeleně. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 

Informace k tématu: https://www.citiq.cz/mestska-laborator-reference  
https://www.cityone.cz/clevernet-unikatni-mestska-laborator-v-ziline/t7002  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 02/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor ČERNÝ, Zdeněk 

Název Město dobré pro život. 

Překlad   

Pramen Aktuality AUÚP 2023, č. 111, s. 3-8, 11 fot. 

Hesla konference - města - kvalita života - plány územní - ÚP - urbanismus 

Anotace 
Popis programu konference Asociace pro urbanismus a územní plánování, která 
se konala ve dnech 15. a 16. září 2022 v Poděbradech. 

Rok 2023 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 
  

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.citiq.cz/mestska-laborator-reference
https://www.cityone.cz/clevernet-unikatni-mestska-laborator-v-ziline/t7002
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

32 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 01/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor NOVÁČEK, Oto - BURÁK, Dušan 

Název Manuál tvorby verejných priestranstiev – Prešov. 

Překlad Manuál tvorby veřejných prostranství - Prešov. 

Pramen Urbanita 2019, č. 1, s. 26-29, 3 obr., 4 mp., 2 fot., res. angl. 

Hesla 
SR - PREŠOV - prostranství veřejné - zeleň městská - infrastruktura technická - 
mobiliář městský 

Anotace 

Častým problémem měst je nízká kvalita veřejných prostranství. Proto bylo 
zadáno vytvořit Manuál tvorby veřejných prostranství, který se věnuje všem 
složkám veřejných prostranství od technické infrastruktury a dopravních prvků 
přes zeleň po mobiliář. 

Rok 2019 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 01/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor SZÁRAZ, Richard 

Název URBACT pomáha mestám zlepšovať kvalitu prostredia. 

Překlad URBACT pomáhá městům zlepšovat kvalitu prostředí. 

Pramen Urbanita 2019, č. 1, s. 69-71, 5 fot., res. angl. 

Hesla 
RUMUNSKO - POLSKO - doprava veřejná - rozvoj udržitelný - doprava ve 
městě 

Anotace 
Města Slatina v Rumunsku a Gdyně v Polsku dlouhodobě vyvíjí strategii na 
snížení dopravní zátěže s cílem podpořit rozvoj veřejné dopravy. Pomáhá jim 
v tom projekt URBACT. 

Rok 2019 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 01/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor BONITO, Kateřina 

Název Efektivní výsadbou zeleně ke zdravějšímu prostředí ve městě. 

Překlad  

Pramen Urbanita 2020, č. 1, s. 28-31, 6 obr., 2 fot., res. angl. 

Hesla 
ČR - OSTRAVA - projekty - zeleň městská - znečišťování ovzduší - výsadba - 
kvalita ovzduší – ovzduší 

Anotace 

Výzkumný projekt Clario, který realizuje Ostrava, se zaměřuje na oblast kvality 
ovzduší a snaží se prokázat, že výsadbou schopné zeleně s prokázanou 
schopností pohlcovat nečistoty lze dosáhnout systematického snižování 
znečištění ovzduší. 

Rok 2020 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita


Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 
Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 
 

33 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 01/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor KRIVOŠOVÁ, Zuzana 

Název Dvory na Hospodárskej ulici v Trnave ako výsledok participácie. 

Překlad Dvory na Hospodářské ulici v Trnavě jako výsledek participace. 

Pramen Urbanita 2021, č. 1, s. 44-46, 4 fot., res. angl. 

Hesla 
TRNAVA - SR - prostranství veřejné - prostory veřejné - účast veřejnosti - dvory 
- soubory obytné – revitalizace 

Anotace 
Neupravené dvory v Hospodářské ulici se v rámci revitalizace veřejných prostorů 
v Trnavě přeměňují na kultivovaný prostor, který slouží potřebám místních 
obyvatel. Přínosem bylo zapojení obyvatel do procesu revitalizace. 

Rok 2021 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita  

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 01/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor STEFANIDIS, Roussetos-Marios - BARTZOKAS-TSIOMPRAS, Alexandros 

Název 
Where to improve pedestrian streetscapes: Prioritizing and mapping 
street-level walkability interventions in Cape Town’s city centre. 

Překlad 
Jak lépe přizpůsobit vzhled ulice pěším: stanovení priorit a mapování stupňů 
pochůznosti ulic v centru Kapského města. 

Pramen Urbani izziv 2022, č. 2, s. 115-126, 3 fot., 8 obr., 1 mp., lit. 

Hesla JAR - AFRIKA - doprava pěší - města - ulice - chodci – chodníky 

Anotace 
Článek provádí analýzu ulic pro pěší (chodníků), vybírá dva typy a navrhuje 
drobná vylepšení (opravy chodníků a jejich údržbu, pouliční osvětlení atd.) pro 
zvýšení bezpečnosti a pohodlí chodců. 

Rok 2022 

Poznámka/ 

dostupnost 
 

 

Zdroj Knihovna ÚÚR – Online katalog – 01/2023 

Druh záznamu Článek 

Autor PETR, David 

Název Regenerace brownfieldu sladovna Písek. 

Překlad 
Jak lépe přizpůsobit vzhled ulice pěším: stanovení priorit a mapování stupňů 
pochůznosti ulic v centru Kapského města. 

Pramen Urbanita 2021, č. 1, s. 58-59, 4 fot., res. angl. 

Hesla 
ČR - PÍSEK - brownfields - regenerace - dědictví průmyslové - děti - budovy 
historické 

Anotace 
Objekt bývalé sladovny v Písku je příkladem velmi zdařilé regenerace 
brownfieldu. Jeden z největší revitalizovaných jihočeských brownfieldů dnes 
slouží jako multifunkční kulturní prostor zaměřený na kreativní rozvoj dětí. 

Rok 2021 

Poznámka/ 

dostupnost 

Dostupné z: https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-
rozvoj/casopis-urbanita 

https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.uur.cz/knihovna/online-katalog/
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/mestsky-rozvoj-6/mestsky-rozvoj/casopis-urbanita


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Název: Aktualizovaný seznam vybraných výsledků výzkumů II (od roku 2023) 

Zdroj: Knihovna Ústavu územního rozvoje – Novinky 

Zpracoval: Ústav územního rozvoje 
Jakubské náměstí 3, 602 00 Brno 

Rok vydání: Zveřejněno leden 2023, poslední aktualizace k 1. 4. 2024 

Počet stran: 34 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Jakubské nám. 3 
602 00 Brno 

Tel.: +420 542 423 111 
www.uur.cz 

 


